1

关于拟定 2023-2027 年

“惠州市科普教育基地”名单的公示

根据《关于开展惠州市科普教育基地认定工作的通知》(惠

市科协联字〔2023〕5 号)，经市直单位和各县（区）推荐，

市科协、市科技局参照《广东省科普教育基地管理办法》进行

了资料审核和实地察看，拟定惠州市第一人民医院等 30 家单

位为 2023-2027 年“惠州市科普教育基地”， 现将名单公示如

下（见附件），公示期为 2023 年 8 月 10 日至 16 日。

如对公示内容持有异议，请在公示期内以书面形式向市科

协反映，并提供相关证明材料。以个人名义反映情况的，请提

供真实姓名、联系方式；以单位名义反映情况的，请提供单位

真实名称(加盖公章)、联系人、联系方式。

联系方式：惠州市江北三新北路 31 号 8 号楼市科协科普

部，朱金源 0752—2809012。

惠州市科学技术协会

2023 年 8 月 9 日

2

附件

拟定的 2023-2027 年惠州市科普教育基地名册

序

号
推荐单位 名称 申报类型 地址 科普内容

1
市卫生健

康局

惠州市第一人民

医院
非场所类

惠州市江北三新

南路 20 号

科普医学全科。制作视频宣传教

导为主

2
市卫生健

康局

惠州市第一妇幼

保健院
非场所类

惠城区演达四路

五号

科普医学健康。制作视频宣传教

导为主

3
市卫生健

康局
惠州市中医医院 场所类

惠城区东江新城

东升一路

科普中医药文化、体验、传统疗

法、健康管理、医保知识。

4
惠城区科

协

惠城区健生生态

农业基地有限公

司

场所类
惠州市惠城区横

沥镇泰安村

科普菩提树产业链，中草药种植

和康养。

5

惠城区科

学技术协

会

惠州市第二妇幼

保健院
场所类

惠州市上排大岭

路 10 号

科普妇女保健、孕产保健、儿童

保健。依托惠州电视台《鹅城妇

幼》、惠州电台、医院官方网站、

微信公众号、视频号、抖音、微

博等进行线上多渠道科普

6

惠城区科

学技术协

会

惠州市知竹园生

态农业有限公

司

场所类

惠州市龙丰办事

处共联村沙子坝

村民小组

科普自然科学、竹子和橄榄的生

长及后加工工艺、农场农产品科

普，酿酒工艺科普

7

惠城区科

学技术协

会

惠州千花洲旅游

观光有限公司
场所类

惠城区汝湖镇金

石四路 6 号

植物园区、动物园区科普，青少

年研学

8

惠城区科

学技术协

会

惠州市神农兰香

谷生态农业科技

有限公司

场所类

惠城区马安镇龙

塘村神农兰香谷

葡萄种植园

科普二十四节气与农业的关系、

现代农业技术、作物生产技术、

葡萄种植示范

9

惠城区科

学技术协

会

惠州爱尔眼科医

院
场所类

惠城区河南岸斑

樟湖二横街 8 号
科普眼科健康。

10

惠城区科

学技术协

会

惠城区墨园书香

农业
场所类

惠城区横沥镇墨

园村
粮食科普、乡村自然生态科普

11

惠城区科

学技术协

会

惠州市红谷生态

园科技有限公司
场所类

惠城区红花湖景

区主坝下游惠奥

铁路两侧猪仔坑

国防和农业科普

3

序

号
推荐单位 名称 申报类型 地址 科普内容

12

惠城区科

协技术协

会

惠城区桥西街道

办事处社区戒毒

（康复）服务中心

场所类
惠城区麦兴路 19

号悦洲广场 2 楼

科普禁毒知识、识别毒品及危

害。

13

惠城区科

协技术协

会

惠州市西子湖畔

网络有限公司
非场所类

惠城区江北华贸

大厦三座 16 层

互联网平台（图文、动漫、H5、

视频）

14

仲恺高新

技术产业

开发区

惠州市翼飞教育

科技有限公司
场所类

惠州市仲恺高新

区盛华路华谷科

技园

科普航空航天模型、无人创新创

作

15

惠东县科

学技术协

会

惠州市乐夫农业

科技有限公司
场所类

惠东县吉隆镇轿

岭村委琥珀村山

塘下乐夫农业

科普畜禽养殖、食品加工（鸡和

马铃薯）。

16

惠东县科

学技术协

会

惠州市清香田农

业科技发展有限

公司

场所类
惠东县白花镇石

陂村对面园小组

科普高科技生态农业（研发、种

植、加工、销售、种苗培育；农

业科技发展；农业技术咨询；农

业观光旅游服务与管理；餐饮服

务、住宿等）。

17

惠东县科

学技术协

会

惠州市金点子文

化传播有限公

司

场所类
惠东县大岭镇华

腾艺术教育四楼

科普读本《发明很简单》，展馆

有鲁班发明区、科普图书展示

区、益智游戏互动区、发明展示

区、科普实践区。

18

惠东县科

学技术协

会

广东省惠南生态

农业开发有限公

司

场所类

惠东县多祝镇大

和村 Y944 乡道

112 号

科普智慧大棚兰花培育，智能喷

灌当

地“小凤”西瓜种植，水稻优新

品种高产高效培育。

19

惠东县科

学技术协

会

惠州市鸿茂林业

发展有限公司
场所类

惠东县白盆珠横

瑶村民委员会
高新绿奇楠沉香生态农业科普

20

大亚湾区

科学技术

协会

大亚湾红树林城

市湿地公园
场所类

惠阳区中兴中路

大亚湾红树林城

市湿地公园

湿地红树林科普。

21

大亚湾区

科学技术

协会

广东省农业技术

推广中心
场所类

广东省惠州市大

亚湾澳头衙前村

边

海洋生物科普（养殖技术研究、

培训班、参观）。

22

博罗县科

学技术协

会

惠州市文旭乡村

生态园有限公

司

场所类

博罗县园洲镇九

潭福园路 1163

号

国防科普、农业科普。

4

序

号
推荐单位 名称 申报类型 地址 科普内容

23

博罗县科

学技术协

会

惠州点亮创客科

技有限公司
场所类

博罗县罗阳街道

东山森林公园北

广场康顺大楼二

楼东 215-218 户

创客教育、3D 打印科技、激光

切割机科技、物联网运用、人工

智能 AI 科技、硬件入门、格斗

机器人

24

博罗县科

学技术协

会

博罗县横河镇罗

浮泰学小学
场所类

博罗县横河镇罗

浮泰学小学

天文馆、国学与科学课程，观鸟

课

25

博罗县科

学技术协

会

惠州伴永康粮油

食品有限公司
场所类

博罗县石湾镇明

月二路 455 号

科普粮食的种植、加工、储备等

领域的教育，提倡节粮、爱粮教

育

26

龙门县科

学技术协

会

惠州市百果里农

业发展有限公

司

场所类

龙门县龙城街道

迎宾大道金河湾

花园 7 座 18 号商

铺

农业种植科普（农业种植技术研

发、展示、加工、牲畜饲养、销

售，生态农业观光、乡村旅游项

目）。

27

龙门县科

学技术协

会

龙门麻榨镇下龙

杨桃公园
场所类

龙门县麻榨镇龙

凤路 8 号镇政府

优质甜杨桃种植科普。主要科普

杨桃物种的由来、产地生境、形

态特征、生长习性、栽培技术、

病虫防治、杨桃加工、杨桃历史

故事等知识。

28

龙门县科

学技术协

会

龙门县蓝新蔬菜

专业合作社
场所类

龙门县蓝田蓝新

蔬菜专业合作社

百亩荷花，荷叶根径、莲藕、莲

子等制作食用的科普宣传

29 市 直
惠州华康医院有

限公司
场所类

惠州市演达大道

55 号

口腔保健科普，全科治疗、种植、

矫正、儿牙、儿童颜面管理等。

30 市 直

广东雷诺医疗科

技有限公司（江北

11 号小区）

场所类

惠州市江北 11 号

小区金宝江畔花

园 C3C4 栋首层部

分

眼健康科普馆